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FORM. 22 COMPLEMENTO DEL SUPLEMENTO TRIBUTARIO A.T. 2020

Nota. En razón que la Ley de Reforma tributaria salió con posterioridad al Libro de 
Marzo de 2020, es que se agregan las nuevas instrucciones del Formulario 22 del 
Anverso y Reverso para esta operación renta A.T. 2020 y a la fecha el Servicio de 
Impuestos Internos no ha impartido las instrucciones pertinentes.

INSTRUCCIONES FALTANTES  EN EL FORMULARIO 22

1.- Línea 59 Impuesto Único de 40% sobre gastos rechazados y otras partidas 
del artículo 21 inciso 1° y artículo 32 transitorio de la Ley N° 21.210 de 2020.

En esta línea sólo se utilizará cuando, sea aplicable en lo pertinente, el artículo 32 
transitorio.

“Con el objeto de solucionar diferencias de impuestos cuyo origen corresponda a 
diferencias en el capital propio tributario informado al Servicio de Impuestos Internos, 
se podrán ejercer las opciones que se establecen en este artículo. Respecto de las 
diferencias que se solucionen conforme con este artículo no procederán multas, 
intereses ni el ejercicio de facultades de fiscalización posteriores.

Los contribuyentes obligados a determinar su renta efectiva según contabilidad 
completa que en el año tributario 2019 hayan informado al Servicio de Impuestos 
Internos un capital propio tributario mayor o menor al que correspondía de acuerdo 
a las normas dispuestas en el artículo 41 de la Ley sobre Impuesto a la Renta 
vigente hasta el 31 de diciembre de 2019, originada entre otros conceptos, por 
falta de reconocimiento de anticipos, aplicación incorrecta de corrección monetaria, 
errores de cómputo, procesos de reorganizaciones empresariales, podrán rectificar 
dicha diferencia en la declaración de renta del año tributario 2020 o 2021, según 
corresponda, de acuerdo a las siguientes normas:

b) Diferencias para los propietarios.

ii.- Propietarios que correspondan a contribuyentes de impuestos finales.

En caso que la rectificación genere un aumento en las rentas o cantidades que deben 
declarar los propietarios como afectas a impuestos finales, la empresa respectiva 
podrá solucionar y pagar dichas diferencias de acuerdo a los artículos 65, 69 y 72 
de la Ley sobre Impuesto a la Renta, sin que se deba realizar una rectificación de la 
declaración de impuestos de los propietarios, en la forma que señale el Servicio de 
Impuestos Internos mediante resolución. En estos casos, tales desembolsos se 
considerarán como partidas del inciso primero del artículo 21 de la Ley sobre 
Impuesto a la Renta. Con tasa actual de 40%.”.-

2.- Línea 65 Impuesto Adicional, según Arts. 58 N° 1 y 2 y 60 inciso 1° LIR. 

Se agregan dos líneas sin numeración y corresponden a los códigos 1133 y 1135; 
1134 y 1136.
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a.- IDPC sobre diferencia positiva de renta líquida imponible por rectificación 
del capital propio, según Art. 32 transitorio Ley N° 21.210 (Códigos 1133 y 1135)

Comentario. Con el objeto de solucionar diferencias de impuestos cuyo origen 
corresponda a diferencias en el capital propio tributario informado al Servicio de 
Impuestos Internos, se podrán ejercer las opciones que se establecen en este 
artículo. Respecto de las diferencias que se solucionen conforme con este artículo no 
procederán multas, intereses ni el ejercicio de facultades de fiscalización posteriores.

a) Diferencias a nivel de la empresa fuente.

En caso que producto de la rectificación del capital propio tributario se generen 
diferencias de impuesto de primera categoría por un ajuste de la renta líquida 
imponible, para acogerse a este artículo, la empresa deberá haber presentado 
oportunamente sus declaraciones de impuesto.

La diferencia de impuesto que se determine se declarará y pagará en una sola 
oportunidad en la declaración anual de renta del año tributario 2020 o 2021, 
según corresponda, quedando, de esa forma, resuelta toda diferencia que se haya 
presentado en los años anteriores. Sin perjuicio de lo anterior, la empresa podrá a su 
elección corregir sus declaraciones anuales de cada año en que se haya mantenido 
la diferencia.

La empresa reconocerá el impuesto pagado, en la fecha del pago, como un agregado 
en el registro SAC a que se refiere el artículo 14 de la Ley sobre Impuesto a la Renta 
vigente a partir del 1 de enero de 2020.

En el caso que la diferencia que se rectifique tenga su origen en los años 2017 a 
2019, y que la empresa haya estado sujeta en esos años al régimen de la letra B), 
del artículo 14, de la Ley sobre Impuesto a la Renta, vigente al 31 de diciembre de 
2019, el impuesto pagado que se agregará al registro SAC se controlará en forma 
separada por tratarse de un crédito sujeto a la restitución a que se refieren los artículos 
56 N° 3 y 63 de dicha ley vigente en esos años según lo establecido en el artículo 
decimoprimero transitorio de esta ley.

Si producto de la rectificación del capital propio tributario resultase un menor impuesto 
a pagar por parte de la empresa, esta deberá mantener el crédito por impuesto 
de primera categoría originalmente anotado en el registro SAC, y la diferencia de 
impuesto de primera categoría pagado en exceso quedará sujeta al tratamiento 
tributario dispuesto en el N° 6.- de la letra A), del artículo 14, vigente a contar del 1 
de enero de 2020.

b.- Impuesto único sustitutivo de 20% sobre diferencia de capital propio 
tributario, según Art. 32 transitorio Ley 21.210 (Códigos 1134 y 1136)

Con el objeto de solucionar diferencias de impuestos cuyo origen corresponda a 
diferencias en el capital propio tributario informado al Servicio de Impuestos Internos, 
se podrán ejercer las opciones que se establecen en este artículo. Respecto de las 
diferencias que se solucionen conforme con este artículo no procederán multas, 
intereses ni el ejercicio de facultades de fiscalización posteriores.
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Los contribuyentes obligados a determinar su renta efectiva según contabilidad 
completa que en el año tributario 2019 hayan informado al Servicio de Impuestos 
Internos un capital propio tributario mayor o menor al que correspondía de acuerdo a 
las normas dispuestas en el artículo 41 de la Ley sobre Impuesto a la Renta vigente 
hasta el 31 de diciembre de 2019, originada entre otros conceptos, por falta de 
reconocimiento de anticipos, aplicación incorrecta de corrección monetaria, errores 
de cómputo, procesos de reorganizaciones empresariales, podrán rectificar dicha 
diferencia en la declaración de renta del año tributario 2020 o 2021, según corresponda, 
de acuerdo a las siguientes normas:

c) Tasa opcional en caso de la imposibilidad material de establecer el origen de las 
diferencias en la determinación del capital propio tributario.

En caso que la empresa no pueda determinar el origen de las diferencias en la 
determinación del capital propio tributario, podrá optar por declarar y pagar un impuesto 
único y sustitutivo de 20% que se aplicará sobre las diferencias detectadas.

La cantidad que resulte gravada con el impuesto único establecido en el inciso anterior 
se anotará en el registro REX establecido en el artículo 14 de la Ley sobre Impuesto 
a la Renta vigente a partir del 1 de enero de 2020.

El impuesto a que se refiere esta letra se declarará y pagará en la forma señalada 
en el párrafo segundo de la letra a) de este artículo, y la cantidad pagada se rebajará 
del registro REX aludido en el párrafo precedente.

La diferencia de impuesto que se declare conforme con esta letra se entenderá 
devengada en el año en que el contribuyente optó por acogerse a este régimen.

Excepciones a la presente disposición.

Lo establecido en este artículo no aplicará si, durante los 3 años calendarios anteriores 
a la rectificación del capital propio tributario, el contribuyente o sus propietarios: han 
sido sancionados, mediante sentencia firme y ejecutoriada, en virtud del artículo 97 
números 4, 5, 7, 16, 20, 21 y 23 del Código Tributario o, cuando hubieran cometido una 
infracción tributaria que pueda ser sancionada con multa y pena privativa de libertad, 
y se persiga la aplicación de la multa respectiva y el cobro civil de los impuestos en 
virtud del inciso 3 del artículo 162 del Código Tributario o, tratándose de contribuyentes 
personas naturales, cuando hubieren sido formalizados o condenados por alguno 
de los delitos señalados en el artículo 27 de la ley N° 19.913 o, para contribuyentes 
respecto de los cuales se haya declarado judicialmente, mediante sentencia firme 
y ejecutoriada, la existencia de abuso o simulación, conforme al artículo 160 bis del 
Código Tributario.

Tampoco aplicará el régimen de este artículo a una empresa o sus propietarios que 
a la fecha de publicación de esta ley se encuentren en un proceso de recopilación de 
antecedentes, salvo que se declare no procedente continuar con dicho procedimiento 
por el Servicio de Impuestos Internos.
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Instrucciones del Servicio de Impuestos Internos.

El Servicio de Impuestos Internos mediante resolución establecerá la forma de 
acreditar los ajustes que motivan la rectificación a que se refiere este artículo, y las 
concordancias con los valores acogidos al régimen establecido en el artículo vigésimo 
quinto transitorio de esta ley, debiendo seguirse para estos efectos las reglas sobre 
determinación del capital propio tributario.”.

3.- INFORMACION RECUADRO N° 4 DATOS INFORMATIVOS

Entre los Códigos 893 y 894, se intercala el Código 1137

Crédito por IDPC en carácter de voluntario por rectificación del capital propio, según el Art. 32 transitorio 
Ley N° 21.210 1137

Este es un dato informativo que se inserta en el Recuadro N° 4 del Formulario 22.

4.- INFORMACION RECUADRO N° 5 DEPRECIACIÓN

Se agregan los códigos 1138 y 1139 y se modifican los códigos 950 y 1066, según 
el siguiente resumen.

Depreciación instantánea por el 50% del valor de adquisición del bien físico del activo 
inmovilizado utilizado en el ejercicio (Art. 21 transitorio Ley N° 21.210) 1138 +

Depreciación instantánea por el 100% del valor de adquisición del bien físico del activo 
inmovilizado utilizado en el ejercicio (Art. 22 transitorio Ley N° 21.210)	 1139 +

Total depreciación normal de los bienes con depreciación acelerada y/o instantánea informada 
en los códigos 938, 942, 949, 1138 y/o 1139 950          

-
Diferencia entre depreciación acelerada y/o instantánea y normales  del ejercicio, anteriores 1066 =

En detalle sería como sigue:

1.- El Código 1138 está referido al beneficio de rebajar como gasto tributario en 
favor de los contribuyentes de Primera Categoría con contabilidad completa de 
rebajar la proporción de depreciación por los meses de uso contado desde el 
01 de octubre hasta el 31 de diciembre de 2019 y del 50% de la inversión total, 
en los términos del artículo 21 transitorio de la Ley 21.210 y cuyo texto señala.

“Los contribuyentes que declaren el impuesto de primera categoría de la Ley sobre 
Impuesto a la Renta sobre renta efectiva determinada según contabilidad completa, 
podrán depreciar los bienes físicos del activo inmovilizado nuevos o importados 
que adquieran entre el 1 de octubre de 2019 y el 31 de diciembre de 2021, y que 
sean destinados a nuevos proyectos de inversión, considerando una depreciación 
instantánea e inmediata en el ejercicio en que comience la utilización del bien por el 
equivalente a un 50% del valor de adquisición del bien respectivo. Respecto del 50% 
del valor restante, el contribuyente podrá aplicar la depreciación acelerada conforme al 
artículo 31 número 5 o 5 bis de la Ley sobre Impuesto a la Renta, según corresponda.
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Para estos efectos, los nuevos proyectos de inversión deben corresponder al 
desarrollo, exploración, explotación, ampliación, extensión, mejora o equipamiento 
de proyectos mineros, industriales, forestales, de energía, de infraestructura, de 
telecomunicaciones, de investigación o desarrollo tecnológico, médico o científico, 
entre otros, como asimismo, su modificación o complemento. Adicionalmente, el 
proyecto, deberá estar directamente vinculado con la producción de bienes o la 
prestación de servicios del giro o actividad del contribuyente.

En todo caso, cuando se aplique el régimen de depreciación indicado en este artículo, 
para los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 letra A) de la Ley sobre Impuesto a 
la Renta, vigente desde el 1 de enero de 2020, sólo se considerará la depreciación 
normal que corresponde al total de los años de vida útil del bien. La diferencia que 
resulte en el ejercicio respectivo entre la depreciación que regula este artículo y la 
depreciación normal sólo podrá deducirse como gasto para los efectos del impuesto 
de primera categoría, debiendo anotarse dicha diferencia en el registro DDAN del 
referido artículo 14 de la Ley sobre Impuesto a la Renta.

En lo demás, se aplicarán las reglas que establecen los números 5 o 5 bis del artículo 
31 de la Ley sobre Impuesto a la Renta.

El Servicio de Impuestos Internos, mediante resolución emitida dentro del plazo de 
dos meses desde la publicación de la presente ley en el Diario Oficial, establecerá 
la forma para hacer efectivo lo contemplado en este artículo.”-

2.- En relación al Código 1139 también beneficia a los contribuyentes del 
Impuesto de Primera Categoría con contabilidad completa, de rebajar la 
proporción de depreciación por los meses de uso contado desde el 01 de 
octubre hasta el 31 de diciembre de 2019 y del 100% de la inversión total, en 
los términos del artículo 22 transitorio de la Ley 21.210 y que correspondan a 
la Región de la Araucanía, en los términos de la norma legal, siguiente.

“Los contribuyentes que declaren el impuesto de primera categoría de la Ley sobre 
Impuesto a la Renta sobre renta efectiva determinada según contabilidad completa, 
que adquieran bienes físicos del activo inmovilizado nuevos o importados entre el 
1º de octubre de 2019 y el 31 de diciembre de 2021, para instalarlos físicamente y 
utilizarlos en la producción de bienes o prestación de servicios exclusivamente en la 
Región de la Araucanía, podrán depreciar dichos bienes de manera instantánea e 
íntegra, en el mismo ejercicio comercial en que sean adquiridos, quedando valorados 
dichos activos en un peso.

El activo fijo depreciado conforme al párrafo anterior deberá permanecer y ser utilizado 
en la producción de bienes o prestación de servicios exclusivamente en la Región de 
la Araucanía durante al menos 3 años desde realizada la inversión.

No obsta a lo anterior el hecho que los bienes sean trasladados temporalmente 
fuera de la referida región para efectos de reparaciones o mantenciones necesarias 
para su buen funcionamiento; o que, por la naturaleza de las actividades, deban 
desplazarse fuera de la región. Asimismo, no se perderá este beneficio como 
consecuencia de verificarse procesos de reorganización empresarial posteriores, 
en cuyo caso el beneficio podrá continuar siendo utilizado, en los mismos términos, 
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por el contribuyente a quien, en definitiva, se le asignen los bienes objeto de esta 
depreciación tras la reorganización empresarial. En caso de destrucción del bien por 
caso fortuito o fuerza mayor, no corresponderá devolver el beneficio ya utilizado por 
el contribuyente.

En todo caso, cuando se aplique el régimen de depreciación indicado en este artículo, 
para los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 letra A) de la Ley sobre Impuesto a 
la Renta, vigente desde el 1 de enero de 2020, sólo se considerará la depreciación 
normal que corresponde al total de los años de vida útil del bien. La diferencia que 
resulte en el ejercicio respectivo entre la depreciación que regula este artículo y la 
depreciación normal sólo podrá deducirse como gasto para los efectos del impuesto 
de primera categoría, debiendo anotarse dicha diferencia en el registro DDAN del 
referido artículo 14 de la Ley sobre Impuesto a la Renta.

En lo demás, se aplicarán las reglas que establece el número 5 del artículo 31 de la 
Ley sobre Impuesto a la Renta.

El Servicio de Impuestos Internos, mediante resolución emitida dentro del plazo de 
dos meses desde la publicación de la presente ley en el Diario Oficial, establecerá 
la forma para hacer efectivo lo contemplado en este artículo.”. 

3.- El Código 950, se refiere al total depreciación normal de los bienes con 
depreciación acelerada y/o instantánea informada en los códigos 938, 942, 949, 
1138 y/o 1139 que se resta (-), y

4.- De la suma y renta anteriores, se logra obtener el Código 1066, que un dato 
para efectos de la DDAN, de los registros del Artículo 14 A o 14 B, ambos de 
la Ley de la Renta. (=)
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